#### LXXVI. Confecto justo itinere ejus diei quod proposuerat

LXXV. — 2. *impedimenta* in nullo exstat antiquiorum, in marg. additum habet D, in serie δ; de suis rec. non refert Oud. — *omni* UF, Petav., D pr., Voss. — 3. *noctis* U a pr., quæ et correx. — *ac* UFD; ceteri *Hæc*, L *Hec* ead. m. in *Nec* mutatum, quod habet δ: — 4. *effectum* V. — 8. *quam suetissime* codd., *citissime* D corr., δ, Pal., Leid. 2: *serissime* Sca-

liger. — 9-10. *secutus* L. — 10. *consp. adversariorum* F. quo deleto corrigens *castror.* — 12. *eodem* codd., *eodem* F. Hofmannus, sc. Apolloniam. — *expectans, si in* (hoc expunctum) *itinere* L. — 13. *ex c.* L; *e* om. Pet. — 15. *expedito* TU. — 17. *novissimos* T expuncto *s*: L *novissimo*. — 19. *ammisc.* LD, Petav. — 21. *ipsi* U. — *sese* V.

Cæsar, traductoque exercitu flumen Genusum, veteribus suis in castris contra Asparagium consedit, militesque omnes intra vallum castrorum continuit, equitatumque per causam pabulandi emissum confestim decumana porta in castra se recipere  
 5 jussit. Simili ratione Pompeius, confecto ejus diei itinere, in suis veteribus castris ad Asparagium consedit. Ejus milites, quod ab opere, integris munitionibus, vacabant, alii lignandi pabulandique causa longius progrediebantur, alii, quod subito consilium profectionis ceperant, magna parte impedimentorum  
 10 et sarcinarum relicta, ad hæc repetenda invitati propinquitate superiorum castrorum, depositis in contubernio armis, vallum relinquebant. Quibus ad sequendum impeditis Cæsar, quod fore providerat, meridiano fere tempore, signo profectionis dato, exercitum educit, duplicatoque ejus diei itinere, vii mil-  
 15 lia passuum ex eo loco procedit: quod facere Pompeius discessu militum non potuit.

LXXVII. Postero die Cæsar, similiter præmissis prima nocte impedimentis, de quarta vigilia ipse egreditur, ut, si qua esset imposita dimicandi necessitas, subitum casum expedito exercitu  
 20 subiret. Hoc idem reliquis fecit diebus. Quibus rebus perfectum est ut altissimis fluminibus atque impeditissimis itineribus nullum acciperet incommodum. Pompeius, primi diei

LXXVI. — 1. *traductique* V. — 2. *in om.* TL $\delta$  et nonnulli rec. — 3. *intra vallum castrorum* UFVD; *vallum om.* T, *castrorum om.*  $\delta$ ; *intra castrorum munitionem* L. Scal. a pr. m., sed in L. *castra* m. pr. scripsit, *castrorum* correxit m. aliquanto recentior, ut *munitionem* vocis *vallum* expositionem aut supplementum esse appareat. — 4. *decim.* T. — 5. *ejusdem* D et

*pars* Oud. — 6. *Ejusque*  $\delta$  et rec. Oud.; *Cujus* D. — 7. *operibus* L. — 8. *aliquod* UF, *aliquid* L, *aliquot* V. — 9. *consilium* L post *ceperant*. — *in parte* T pr.

LXXVII. — 17. *Postera* L. — *prætermiſſis* U pr. — 19. *subito casum expedito* (in o mutatum) *exercitus* L. postremum etiam T. — 21-22. *ripis* (pro *itin.*) V. — 22. *Pomp. enim* UFD $\delta$ . Oud. sine var.

mora illata et reliquorum dierum frustra labore suscepto, cum se magnis itineribus extenderet et prægressos consequi cuperet, quarto die finem sequendi fecit, atque aliud sibi consilium capiendum existimavit.

LXXVIII. Cæsari ad saucios deponendos, stipendium exerci- 5  
citus dandum, socios confirmandos, præsidium urbibus relin-  
quendum necesse erat adire Apolloniam. Sed his rebus tantum  
temporis tribuit, quantum erat properanti necesse: timens Do-  
mitio, ne adventu Pompeii præoccuparetur, ad eum omni ce-  
leritate et studio incitatus ferebatur. Totius autem rei consilium 10  
his rationibus explicabat, ut, si Pompeius eodem contenderet,  
abductum illum a mari atque ab iis copiis, quas Dyrrhachii  
comparaverat, frumento ac commeatu abstractum pari condi-  
tione belli secum decertare cogeret: si in Italiam transiret, con-  
iuncto exercitu cum Domitio per Illyricum Italiae subsidio pro- 15  
ficisceretur: si Apolloniam Oricumque oppugnare et se omni  
maritima ora excludere conaretur, obsesso Scipione necessario  
illum suis auxilium ferre cogeret. Itaque præmissis nuntiis ad  
Cn. Domitium Cæsar ei scripsit et quid fieri vellet ostendit,  
præsidioque Apolloniæ cohortibus iv. Lissi una, in Orici re- 20  
lictis quique erant ex vulneribus ægri depositis, per Epirum  
atque Acarnaniam iter facere cœpit. Pompeius quoque, de

1. *et reliquis diebus* L. — 2. *progressos* unus nostrorum D a pr. m., *consequi progressos* F, p cum duplici compendio pro el pra. — 3. *quarta* nostri et eplerique-Oudendorpii.

LXXVIII. — 7. *ire* LV et ad supra-scripto TD. — *iis* U. — 8. *timensque* D corr., δ et alii rec. — 9. *omne* T. — 10. *incit.* om. L. — 12. *his* codd. — 13. *a*

*comm.* T. — 14. *transire* TLUFV. — 15. *Illicum* U. — 16. *expugnare* LV: *oppugnaret* D corr., δ, Lov. — *et si* TUFVD, Petav., δ et aliquot rec., in L *sed* potius quam *si*. — *ōi* L, a puncto nolans, ut esset *in*. — 19. *Cæsari* TL; *Cæsar ei* V: ceteri *Cæsar*. — 20. *cohortium* TLUFV, Pet. — *Orici tribus* L. — 22. *Athamaniam* Drumannus, quam valde incertam

Cæsaris consilio conjectura iudicans, ad Scipionem properandum sibi existimabat : si Cæsar iter illo haberet, ut subsidium Scipioni ferret; si ab ora maritima Oriciaque discedere nollet, quod legiones equitatumque ex Italia expectaret, ipse ut omnibus copiis Domitium aggredere-  
5 tur.